Harttispurc sub custodia et fidelitate comitis Hermanni de Harttispurc et comitis

is Heinrici fratris sui, comitis Adolfi de Schowenburc et domini Livthardi de Meinhers-

heim et aliorum castrensium, ministerialium imperii ibidem conmorantium. Item

senior rex Datie remanebit in potestate imperii et in manibus et in custodia comitis

H. de Zwerin, quousque dominus Coloniensis archiepiscopus et sepedictus comes de

Zwerin intelligant et expergiantur, si possint reges Datie inducere ad domini impera-

2o toris et domini regis gratiam, acquirendam tum per pecuniam, tum per restitutionem

terrarum, quas imperio abstulerunt, et aliis quibuscunque modis. Quod si efficere

non possunt, tunc relictum est arbitrio et fidei domini Coloniensis archiepiscopi et

comitis II. de Zwerin et comitis Volradi de Tannenberc, utrum et quando expediat

domino imperatori et domino regi ac etiam comiti H. de Zwerin, quod senior rex

25 Datie ducatur Harttispurc sub custodiam predictorum et ad mandatum imperatoris et

regis, ut predictum est, et filius reducatur sub custodiam comitis H. de Zwerin.

Super quo si concordare non possunt archiepiscopus Coloniensis et comes de Zwerin,

tunc cum ipsis duobus deputati sunt Bernhardus de Horstmaria, comes Hermannus de

Harttispurc, comes Volradus de Tannenberc, comes Cvnradus de Regenstein et

3o Gvnzelinus dapifer, et quicquid illi septem decreverint vel sex ex illis domino impera-

tori et domino regi et etiam comiti H. de Zwerin magis expedire super illa transla-

tione et locatione regum Datie, hoc servari debet.

7 . Item de auxilio conquirendo domino imperatori et domino regi et etiam comiti

H. de Zwerin et amicis suis super predicto negocio contra reges Datie sic est con-

35 ventum, quod dominus Coloniensis archiepiscopus et comes H. de Zwerin et comes

V. de Tannenberc et comes C. de Regenstein, dominus B. de Horstmaria et Dietho

de Rauinspurc acquirent auxiliatores et fautores ad hoc negocium expedientes, sive

sint illi de Brvnswic, sive puer de Lvneburc, sive pueri.de Brandenburg sive qui-

cunque alii, qui expediant ad hoc factum; si autem illi, qui acquirendi sunt auxilia-

40 tores et fautores ad hoc negocium secundum consilium predictorum, ut predictum est,

nimis se reddant difficiles et caros, tunc arbitrio eorundem septem relictum est, in

quem modum loco eiusdem auxilii comiti II. de Zwerin aliter satisfiat.

8 . Demum si dominus imperator et dominus rex terras imperii recuperaverint a

regibus Datie per guerram vel per pactum sive quocunque alio modo, tunc precipue

45 ipsi comiti de Zwerin, pueris de Brandenburg comiti Adolfo de Dasie, comiti Adolfo

de Schowenburc et aliis consanguineis comitis H. de Zwerin et eorum heredibus ea,

que antecessores eorum habuerunt et in quibus ipsi ius habent, restituentur ad con-

silium sepedicti comitis H. de Zwerin, ea condicione, ut e converso ipsi, quibus terre

eorum recuperabuntur et restituentur, imperio subserviant ad ipsam terram recupe-

50 randam, sicut proprium diligant commodum et profectum.

16
!
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9. Si hec, que predicta sunt, servata non fuerint et soluta comiti H. de Zwerin

ex parte domini imperatoris et filii sui domini regis, custodes, quorum fidei rex vel

reges Datie sunt conmissi 0
,
regem vel reges Datie, qui pro tempore sub eorum custodia

fuerint, comiti H. de Zwerin restituere tenebuntur; et e converso si ea, que promissa

sunt domino imperatori et filio suo ex parte comitis H. de Zwerin et amicorum suorum,

servata non fuerint et soluta, tunc illi, sub quorum custodia rex vel reges Datie tene-

buntur, domino imperatori et regi assignabunt, ita quod ex utraque parte dolus malus

et malum ingenium excludatur, secundum quod continetur in illo articulo; ‘Yerun-

tamen si aliquo c.
1

et cetera, superius 1 prenotato.

10. Si autem comes H. de Zwerin medio tempore decesserit, uxori sue et filiis

suis et heredibus suis et aliis consanguineis et amicis suis, quibus ipse voluerit, hec

omnia persolvantur, et e contrario uxor et filii et heredes et consanguinei et amici

sui et nominatim comes Yolradus de Tannenberc domino imperatori et domino regi

et imperio hec omnia observare tenebuntur sine malo ingenio.

11. Hec omnia, que predicta sunt, debent esse completa et soluta a festo pasche

1224 .
proximo venturo ad annum et octo dies; quod si factum non fuerit, comes H. de

ApI ' 14
' Zwerin et amici sui debent esse absoluti cum bona gratia et voluntate domini impera-

toris et regis et imperii ab omni pacto et promisso in hac litera conprehenso'1

,
nisi

aliter de comitis voluntate fuerit ordinatum.

12. Item si super predictis articulis inter dominum imperatorem et dominum

regem et comitem H. de Zwerin et suos amicos aliqua oriatur disceptatio, ita ut una

partium asserat aliquod pactum vel promissum sibi non esse observatum vel solutum,

istius dissensionis determinatio domini Bernhardi de Horstmaria, Hermanni et Hein-

rici de Harttispurc, Adolfi de Schowenburc comitum et Livthardi de Meinhersheim

arbitrio est commissa.

13. Hii sunt qui ex parte domini imperatoris et domini regis filii sui iuraverunt

et data fide promiserunt: dominus H. Romanorum rex tantum data fide promisit sine

introitu, dominus Herbipolensis episcopus, comes Grerhardus de Dieths, Diepoldus

marchio de Hohinburc, Ebirhardus dapifer de Walpurc, Cvnradus pincerna de Clingen-

burc
,
Cvnradus pincerna de Winterstetin, Eberhardus frater suus, Anshelmus mar-

scalcus de lustingen, Dietho de Rauinspurc, Hermannus prepositus de Werda, Thegen-

hardus maior scolasticus Herbipolensis
,

magister Marquardus notarius
,

Fridericus

camerarius de Bienburc, Cvnradus de Werda, Heinricus magister coquine de Rotem-

burc, Grotefridus, Hsemeradus, Heinricus Quaenzelin de Bominburc, Dietricus came-

rarius, Cvnradus Schiuerstein de Mvlhusen, Cvnradus de Widense.

14. Hii sunt qui ex parte comitis Heinrici de Zwerin iuraverunt et data fide

promiserunt: ipse comes Heinricus de Zwerin, dominus Fridericus frater suus, Bern-

hardus de Horstmaria, Waltherus de Baldensel, comes Yolradus de Tannenberc, comes

Cvnradus de Regenstein, Hermannus et Heinricus comites de Harttispurc, comes

Lvdegerus de Insula, comes Adolfus de Schowenburc, comes Cvnradus de Werningrode,

Livthardus de Meinhersheim, Livdolfus et Adolfus de Dasie, Eigebertus filius Gtvnzelini

dapiferi, Burchardus de Lvchowe, Diethardus de Wstrowe.

15. Fideiussores comitis Heinrici de Zwerin, qui prenominati sunt, Goslariam in-

trabunt, si hec termino condicto servata non fuerint et soluta, abinde non exituri,

nisi de gratia domini regis Romanorum fuerit et voluntate; fideiussores domini

imperatoris et domini regis quidam Nvrenberc intrabunt, quidam Mvlhusam, quidam

98. e
) pro syllaba con hic compendium 9 in or. d

) coprehenso or.
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Northusam et quidam Haitis, abinde non exituri nisi de voluntate comitis H. de

Zwerin et suorum amicorum.

Actum apud Northusam, anno incarnationis Domini MCCXXIII, VIII. Kal. Oc-
tobris, indictione XII.

99. FOEDUS CUM LUDOVICO VIII.

REGE FRANC1AE.
1233. Nov.

Proferimus e 1) codice tabularii Parisini JJ 26
,

fol. 8, tibi inscribitur Confede-

ratio imperatoris Frederici Alemannie et domini regis Ludovici Franc.
; contulit vir d.

io Molinier; 2) paucas lectiones varias editionis Huillardi adnotavimus, qui codicem biblio-

thecae Parisinae fonds frangais 8408, 2. 2, B (Colbert) saec. XIII. ex. adhibuit, Regi-

strum Philippi Augusti regis a viro cl. Delisle 1 E nuncupatum continentem. Foederis

istius verba usurpaverunt foedus, quod Heinricus rex a. 1226. Iun. 11 cum rege Franciae

condidit, itemque pacta, quae ab ipso imperatore a. 1227. m. Aug. et 1232. ni. Maio cum
is Ludovico IX. icta sunt. — Huillard-Breholles II, 462. Böhmer, Reg. imp. V, 1509.

(P. 253.)

Fr. a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie universis

presentem paginam inspecturis salutem. Noveritis quod propter dilectionem, quam
nos et progenitores nostri habuimus et habemus erga karissimum amicum nostrum et

2o fratrem Ludovicum illustrem regem Francorum et ipsius progenitores et antecessores,

hanc confederationem cum eodem rege bona fide duximus iniendam
:

quod nos homines

regni sui vel ad regnum suum pertinentes contumaces et b eidem rebellantes seu

moventes guerram contra ipsum regem vel forisbannitos regni sui non receptabimus

nec receptari sustinebimus in imperio nostro, ubi potestatem habeamus, neque aliquam

25 confederationem cum eis faciemus, postquam id ipsum ab eodem rege nobis fuerit in-

timatum. Et hanc similiter confederationem fecit bona fide nobiscum idem rex Ludovi-

cus: quod homines imperii nostri vel pertinentes ad imperium nostrum contumaces et

nobis rebellantes seu moventes nobis guerram et forisbannitos regni nostri non recep-

tabit vel receptari permittet bona fide in regno suo, ubi potestatem habeat, nec ali-

3o quam confederationem cum eis faciet, postquam id ipsum fuerit significatum eidem

regi. De rege Anglie sic erit
:

quod nullam cum eo faciemus confederationem nec

cum heredibus suis nec a nostris fieri permittemus
,
ubicumque impediendi habeamus

potestatem. Hanc autem confederationem precepimus 0 et iniunximus iurandam pro

nobis et in anima nostra a Renaldo duce Spoleti dilecto familiari et Iohanne de

35 Traiecto curie nostre notario, fidelibus nostris, coram magistro Simone d de Domibus

clerico et Guillielmo de Balneolis, dicti regis legatis.

Actum Cathene®, anno incarnationis dominice MCCXXIII, mense Novembr.

1)9. a
) Fridericus 2. b

)
vel 2. c

)
precipimus 2. d

)
Sim. 2. e

)
Catliane 2.

1) ‘Catalogue des actes de Philippe-Auguste, preface’.
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100. CONSTITUTIO
CONTRA HAERETIC0S L0M BAR DIAE.

1224. Mart.

Legitur in I) Bcgistro Gregorii IX. libr. IV, 103 l
,

e quo integram eam exhibuit

Iluülardus; Berti ins Raynaldum a. 1231 § 18 secutus pärtem omisit, quam a. 1840

exemplavit b. m. Böhmer-, quorum discrepantias lectionum adnotavimus sub siglis H et B;

2) in Statutis civitatis Vercellensis saec. XIII. in tabulario civitatis asservatis, quarum

editionem in Monumentis patriae historiae XVI, 1234 instauratam adhibuimus, adnotatis

tantummodo praecipuis lectionibus. — Huillard-Breholles II, 421. Böhmer, Beg. imp.

V, 1523. (B. 252.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator a semper augustus et rex Sicilie

venerabili . . Magdeburgensi archiepiscopo, comiti Romaniole et totius Lombardie

legato, dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum.

Cum ad conservandum pariter et fovendum ecclesiastice tranquillitatis statum ex

commisso nobis imperii regimine defensores simus a Domino constituti, non 1
’ absque

iusta cordis admiratione 0 perpendimus, quod hostilis invaleat lieresis, proh pudor, in

partibus Lombardie, que plures inficiat et per ora blasphemantium contra decus

ecclesie d et catholice fidei documenta ex impunitate sumat audaciam insultandi. Nec
possumus merito non moveri, qui tam e ex urgenti causa turbari f compellimur non

iniuste, quod ante sedem principis apostolorum et doctoris ecclesie, per quem ad

remotos populos fluenta vere scientie derivantur, tam vicina provincia mendicatis ini-

quorum adinventionibus inquinetur in parte, ut in ea dicantur esse® quamplures,

qui prevaricantes legem Domini et abeuntes post scientiam seductricem, decipiunt ad

invicem semetipsos et velut aliorum saluti nequiter invidentes, quotquot possunt

seductoriis verbis alliciunt et eorum dampnationi connectere g moliuntur, ut per hec

verba' 1 putrida corpus ledatur ecclesie ac maior pars gregis fidelium per oves has

morbidas maculentur. Erit' igitur dissimulandum a nobis, aut sic negligenter agemus,

ut contra Christum et fidem catholicam ore blasphemo insultent impii, et nos sub

silentio transeamus? Certe ingratitudinis et negligentie nos arguet k Dominus, qui

contra inimicos sue fidei nobis gladium materialem indulsit et plenitudinem contulit

potestatis. Quapropter in exterminium et vindictam auctorum 1 sceleris tam nefandi,

complicum et sequacium heretice pravitatis, quocumque nomine censeantur, utriusque

iuris auctoritate muniti, dignos motus nostri animi exercentes, presenti edictali con-

stitutione nostra in tota Lombardia“ inviolabiliter de cetero valitura duximus sancien-

dum: ut quicumque per civitatis antistitem vel diocesis 11

,
in qua degit, post condignam 0

examinationem fuerit de heresi manifeste convictus et hereticus iudicatus, per pote-

statem 11

,
consilium et catholicos viros civitatis et diocesis earumdem ad requisitionem

antistitis illico capiatur, auctoritate nostra ignis iudicio concremandus, ut vel 11 ultrici-

bus flammis pereat aut 1
', si miserabili vite ad coercitionem aliorum elegerint reser-

100. a
)

et 2. b
) nec 2. c

)
adm. cordis 2. d

) eccl. decus 2. e
)

deest 2. f
)
moveri H.

s) convertere H. 11

j
sic B. II; legendum esse videtur membra. b Eritne II. k

) argueret 2. b acto-

rum 1. m
)
per totam Lombardiam 2. n

) diocesanum 1. °) dignam 2. P) et add. 2. (i) ut

vel des. 2. r
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vandum, eum lingue plectro deprivent, quo non est veritus contra ecclesiasticam tidein

invehi et noinen Domini blasphemare. Ut autem presens hec edictalis constitutio

nostra debeat in hereticorum exterminium firmiter observari, circumspectioni tue com-

mittimus et mandamus 8
,
quatenus hanc constitutionem nostram per totam Lombardiam

facias publicari, amodo per imperialis banni censuram* ab omnibus universaliter ob-

servandam.

Datum Cathanie, anno dominice incarnationis MCCXXIIII, mense Martii, duo-

decime indictionis.

101. CONVENTIO PRAEVIA
DE LIBERATIONE REGUM DANIA E.

1224. Iui. 4.

Ex autographo tabularii Swerinensis accuratissime recognovit vir cl. Grotefend eiusdem

tabularii praefectus. Membranae olim appendebant sigilla undecim
,
quorum modo frag-

menta supersunt, itai ut sola sigilla comitis de Swerin, comitis de Bannenberg
,
Guncelini

dapiferi, necnon dapiferi, marscalci, pincernae regis Banorum cognosci possint. Auto-

graplion adhibuerunt etiam editiones priores, e. g. novissimae ‘Meklenburgisches TJrltunden-

buch ’ I, 290 nr. 305 et Hasse ‘Schleswig-Holstein-Lauenburgische Regesten und Urkunden'

1, 190 nr. 419. — Böhmer, Reg. imp. V, 10922. (P. decst.)

Hec est forma liberationis domini regis Woldemari et filii eius, presentibus

magistro Hermanno domus Teutonicorum et aliis nunctiis imperii.

1 . Dominus rex promisit, quod accipiet crucem iturus in subsidium Terre Sancte,

et egredietur de regno suo a mense Augusto proximo venturo post duos annos
,

et 1226. An

ibit ducens secum centum naves, cockonibus et sneccis computatis, ut prima yeme

post exitum suum, si Dominus dederit, sit in Yspania et estate proxima subsequente 1227.

veniat in Terram Sanctam, ibi secundum consilium regis Iherosolomitani et aliorum

magnatum per annum integrum moraturus. Si vero morte preventus fuerit vel alia

causa legitima prepeditus, dabit viginti quinque milia marcarum argenti in subsidium

Terre Sancte, presentaturus eas a die a
,
quo iter peregrinationis arripere deberet, ad

annum in civitate Lubeke nunctiis regis Iherosolomitani et fratribus domus Teutoni-

corum, ita videlicet, quod nichil de supradicta pecunia in usus proprios convertere

debeant, sed in animarum suarum periculo expendant ad opus Terre Sancte, prout

viderint melius expedire. De itinere vel de pecunia, si personaliter rex ire non

potuerit, pro itinere persolvenda prestabit rex et sui omnem cautionem preter obsides

et pignora, quam pecierint domini legatus, archiepiscopus Coloniensis, episcopus Hilden-

semensis b
,
magister domus Teutonicorum, comes Sifridus de Blankenburch, et eam

secundum eorum consilium et mandatum inviolabiliter ratam habebit. Si aliquis pre-

dictorum interesse non poterit, nichilominus c procedatur.

2 . Item rex terram Transalbinam integraliter restituet imperio et ea privilegia,

que super eadem terra ei data fuerunt, imperio in gwerra pendente, restituet universa,

et eatenus predicte terre renunctiabit, ut nec ipse nec filii sui super eadem terra de

100. s
) et mandamus des. 1. •) censuras 2.

101. a
) sequitur Utera p or. b

)
hildm or. c

)
nicilomin’ or.

128 FRIDERIC1 II. CONSTITUTIONES. 1224. Nr. 101.

cetero habeant actionem. Terram etiam illam, quam comes Albertus de Orlamunde

a rege in pheudo tenuit, et alia bona, que in eadem terra regi vacabant, dictus comes

Albertus in pheudo ab imperio recipiet, et imperium prestabit ei super eis contra

quemlibet warandiam. Episcopi quoque in eadem terra constituti, scilicet Lubecensis,

Racesburgensis
,

Zuerinensis, regalia sua ab imperio recipient. Preterea rex liberos

dimittet omnes illos ubicunque constitutos, qui in predicta terra ei hominio vel iura-

mento fuerunt astricti, et ipsi iurabunt imperio et comiti Alberto ad suam iusticiam

utrobique, et bona, que a rege tenebant, a comite A. recipient.

3. Item rex et comes Albertus terram Boicenburch et terram Zuerin cum omni-

bus rationabiliter attinentibus comiti Heinrico de Zuerin libere dimittent, quas ab

imperio recipiet; et reedificabitur ei castrum Wotmunde, prout erat quando destru-

ctum fuit. Preterea omnia bona, que comes Heinricus a comite Alberto tenebat, ubi-

cunque sita sint, iterum tenebit et vassalli eius. Item bona, que Thidericus Scacman

a comite Alberto cum filio matertere sue debet habere de iure, tenebit. Item rex

matri uxoris comitis Heinrici terram eius restituet vel duo milia d marcarum dabit.

4. De dicta terra Transalbina non repetenda secundum consilium principum imperii

prestabit rex omnem cautionem quam poterit et quam principes voluerint, preter ob-